

## Nr 22.

Av herr **Näsström m. fl.**, om ökat anslag till bidrag till anläggningar för vattenförsörjning och avlopp.

Under sjätte huvudtiteln i årets statsverksproposition har departementschefen för »Bidrag till anläggningar för vattenförsörjning och avlopp» äskat ett anslag på 5 000 000 kronor.

Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, statens arbetsmarknadskommission och statens byggnadslånebyrå anse att för ändamålet bör anvisas ett anslag å 25 000 000 kronor.

Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen framhåller, att många ansökningar om bidrag ännu icke behandlats och att ännu flera vore att vänta. Sålunda framhålles, att vid innevarande budgetårs ingång förelågo nära 300 bidragsansökningar, avseende anläggningar för en sammanräknad kostnad av i runt tal 100 miljoner kronor. Huru många ansökningar, som ytterligare kunna inkomma under sådan tid att de böra tagas i betraktande vid bedömning av behovet av bidragsmedel för budgetåret 1948/49, kunna icke med någon större grad av säkerhet beräknas men kan uppskattas till ungefär enahanda belopp.

Tillkomsten av nu gällande bestämmelser för dessa bidrag har skapat möjlighet för kommuner och samhällen att ordna sin vatten- och avloppsfråga. På många håll i landet är ordnandet av vatten- och avloppsfrågan en brådskande angelägenhet.

Den torka som varit rådande under större delen av år 1947 har i ännu högre grad aktualiserat denna viktiga fråga. Landsbygden och dess innevånare ha i ännu högre grad än vanligt fått vidkännas dessa besvärligheter. Inte minst ur social synpunkt är det därför angeläget, att vatten- och avloppsfrågan ordnas med den skyndsamhet som är möjlig.

Tillgången på för dessa arbetens utförande lämpliga rör och rördelar är visserligen f. n. icke fullt tillfredsställande, och rör torde icke kunna anskaffas för det relativt stora arbetskostnadsprogram som föreslås av väg- och vattenbyggnadsstyrelsen. Men skillnaden mellan väg- och vattenbyggnadsstyrelsens förslag och departementschefens förslag är så stor, att det även ur materialsynpunkt borde finnas lämpliga mellanlägen.

Med det låga belopp som departementschefen även i år föreslår komma framför allt landsbygdens möjligheter att erhålla skälig del av befintliga materialier att försvåras, enär dessa landsbygdsföretag inte gärna kunna komma till stånd utan statsbidrag.

Anläggningar för vatten och avlopp anses vara lämpliga arbetsobjekt, i synnerhet som de ofta med fördel kunna bedrivas vintertid. Tillgång till arbetskraft finns säkerligen bland våra småbrukare och andra som gärna ägna sig åt s. k. deltidarbete i hemorten eller i dess omedelbara närhet. På grund av sin bundenhet vid småbruket kan emellertid denna arbetskraft icke sysselsättas i arbete beläget på längre avstånd från hemorten och står följaktligen icke till förfogande för arbetsmarknaden i allmänhet. Med hänsyn till den rådande arbetskraftssituationen förefaller det därför motiverat, att man utnyttjar denna arbetskraftstillgång i lokala vatten- och avloppsanläggningar.

Väg- och vattenbyggnadsstyrelsens, arbetsmarknadskommissionens och byggnadslånebyråns förslag om ett anslag för budgetåret 1948/49 å 25 000 000 kronor hälsa vi med tillfredsställelse, och detta belopp skulle mer än väl ha behövts, men då vi förstå att det statsfinansiella läget nu ej medger ett sådant anslag, anhålla vi om att nämnda anslag måtte utgå med 10 000 000 kronor vilket med kännedom om det verkliga läget på detta område måtte kunna anses som ett minimibelopp.

Under hänvisning till det anförda få vi därför hemställa,

att riksdagen ville besluta att till bidrag till anläggningar för vattenförsörjning och avlopp för budgetåret 1948/49 anvisa ett reservationsanslag av 10 000 000 kronor.

Stockholm den 16 januari 1948.

*Emil Näsström.*

*A. Gillström.*

*Sven Edin.*

---